
رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ 
آغاز شد؛

ورود ناوهای چین و روسیه 
در آب‌های ایران

ناو‌های چین و روسیه برای برگزاری رزمایش مرکب 
کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ در شمال اقیانوس هند، روز 
گذشته وارد آب‌های سرزمینی ایران شدند. بنا بر گزارش‌ها، 
یگان‌های شناوری فدراسیون روسیه شامل رزمناو موشکی 
گارد »واریاگ«، ناو بــزرگ ضد زیردریایی »مارشــال 
شاپوشنیکف« به همراه یک ناوچه، دو کشتی جنگی و یک 
کشتی تدارکاتی نیروی دریایی چین و همچنین شناور‌ها 
و بالگرد‌ها از ناوگان نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران 

در این رزمایش شرکت  خواهند کرد.
    

ادعای رویترز؛
اتحادیه اروپا قصد دارد به حمایت 

نظامی ایران از روسیه پاسخ دهد
 رویترز مدعی است که در پیش‌نویس نتیجه‌گیری 
اجلاس ســران اتحادیه اروپا که دوم و ســوم فروردین 
سال آینده )۲۱-۲۲ مارس( برگزار می‌شود، آمده است: 
»اتحادیه اروپا آماده واکنش سریع و هماهنگ با شرکای 
بین‌المللی از جمله اقدامات جدید و مهم علیه ایران است.« 
به نوشــته رویترز در این جمع‌بندی آمده که رهبران از 
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا عالی و 
کمیسیون اروپا می‌خواهند تا تحریم‌های بیشتری را علیه 
بلاروس، کره شمالی و ایران آماده کنند. این تدابیر تازه 
در ارتباط با گزارش‌هایی است که ادعا می‌کند جمهوری 
اسلامی ایران ممکن است موشک‌های بالستیک به روسیه 

برای استفاده علیه اوکراین ارسال کند.
    

رشد  ۲۷۶ درصدی صادرات نظامی 
ایران در 5  سال گذشته

مؤسســه بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم، در 
آستانة رزمایش دریایی مشترک ایران با چین و روسیه  که 
از دیروز ۲۲ اسفندماه آغاز شد، اعلام کرد: صادرات نظامی 
ایران در پنج سال گذشــته حدود 276 درصد افزایش 
یافته است. به گزارش دویچه‌وله فارسی، در جدیدترین 
گزارش این مؤسسه )با نام اختصاری »سیپری«( درباره 
خرید و فروش تسلیحات در جهان؛ از روسیه و ونزوئلا به 
عنوان اصلی‌ترین مشتریان تسلیحات نظامی ایران یاد 
و خاطرنشان شده که »به‌ویژه چهار بخش محصولات 
پهپادی، موشــکی، هوایی و دریایی جمهوری اسلامی 
مشتریان زیادی داشــته‌اند.« این گزارش دوشنبه ۲۱ 

اسفندماه )۱۱ مارس( منتشر شده است.
    

تداوم حملات و توهین‌ها 
به محمد خاتمی

پس از حملات روزهــای »کیهــان« و »جوان« به 
محمد خاتمی به دلیل شــرکت نکردنش در انتخابات 
11 اسفند، هفته‌نامه »صبح صادق«، ارگان مطبوعاتی 
معاونت سیاسی سپاه پاسداران طی یادداشتی بابت رأی 
ندادن خاتمی به تندی او را مورد حمله قرار داد و خواستار 
عذرخواهی وی شــد. نویســنده همچنین تعریضی به 
خاتمی کرده و گفته: »کهولت سن خاتمی درایت را از او 
گرفته است.« صادق کوشکی، فعال سیاسی اصولگرا نیز 
در پاسخ به اینکه رأی ندادن خاتمی چه پیامی داشت، به 
»دیده‌بان ایران« گفت: »آقای خاتمی فردی است که تمام 

شده و رأی دادن یا ندانش ارزش صحبت کردن ندارد.«
    

ورود »سازمان بازرسی« 
به ماجرای »ارز مسافری« 

پس از ایجاد حاشــیه‌های متعدد در پرداخت »ارز 
مســافری« و برهم خوردن نظم فرودگاه امام خمینی، 
خبرگزاری میزان از ورود سازمان بازرسی کل کشور به 
این موضوع و استقرار بازرس کل امور بانک‌ها و بیمه این 
سازمان در این فرودگاه خبر داد. از سوی ‌دیگر، خبرها 
حاکی از نامه‌نگاری بانک مرکزی برای دریافت اسامی 
خریداران ارز مسافری است. سیاســتگذار ارزی عصر 
دوشــنبه اعلام کرد که افزایش ارز مسافرتی از 500 به 
1000 دلار، سیاست اجرایی در چارچوب قانون است 

و تغییر نخواهد کرد.
    

فرمانده مرزبانی خبر داد؛
اختصاص ۳  میلیون یورو 
برای انسداد مرزی در کشور

 به گزارش ایسنا، سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده 
مرزبانی ناجا در نشستی خبری، از تامین سه میلیون یورو 
برای انسداد مرزها طی سه سال آینده خبر داد و گفت: 
این مبلغ با اولویت انســداد در مرزهای جنوب شرقی، 
شمال‌غربی و غربی هزینه خواهد شد. همچنین افزایش 
نظارت بر مرزها با استفاده از تجهیزات اپتیکی و ... نیز در 
دستور کار است. وی افزود: مرکز آموزش تفنگدار دریایی 
را برای نخستین بار افتتاح کرده‌ایم تا ناخداها و ملوانان 
شناورها آموزش‌های لازم را ببینند. همچنین قرار است 
تا برجک‌ها و پاسگاه‌ها به فیبر نوری، انواع پرنده‌ها و دیگر 

تجهیزات رصدی مجهز شوند.
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سياست

اولین قدمی کــه در پرونده درگیری میان 
یک زن و یک روحانی بر ســر حجاب برداشته 
شد، دیروز اعلام شد. دادستان قم خبر داد که 
»چهار نفر از عوامل اصلی تهیه و ارسال فیلم 
درگیری در درمانگاه قم به شبکه‌های معاند با 
دستورات قضایی و تلاش ضابطین در کمتر از 

دو روز دستگیر شده‌اند.«
آنطور که حســن غریب گفتــه این چهار 
نفر توســط قاضی پرونده تفهیم اتهام شده و 
سه نفر از آنها با صدور قرار تامین قانونی روانه 

زندان شدند.
 دادســتان قم توضیح داده کــه »تنش و 
درگیری ایجاد شده در درمانگاه بدون انعکاس 
به دســتگاه‌های قضایی و انتظامی با مصالحه 
و رضایت طرفین در همان زمان خاتمه یافته 
بود؛ اما با فاصله چند روز از وقوع این اتفاق، فیلم 
تقطیع شده توسط این افراد استخراج و به شبکه 
معاند اینترنشنال ارسال می‌‎‎شود و این شبکه 

معلوم‌الحال شروع به نفرت‌پراکنی می‌کند.«
پیش از او، مسلم خانی، معاون دادستان قم با 
بیان اینکه این پرونده به وزارت اطلاعات واگذار 
شده است، گفته بود: »افراد دستگیرشده در 
اظهارات خــود اعتراف کردنــد با هماهنگی 
فیلم را برای شبکه معاند ارسال کردند و قصد 

تفرقه‌افکنی در جامعه داشتند.«

او تصریح کرده بود: »برای ما مشخص شد 
و مطمئن شدیم که یک طراحی و برنامه‌ریزی 
صورت گرفته بود تــا در جامعه تفرقه‌افکنی و 

فتنه‌انگیزی کنند.«
استدلال این است که مطابق قانون، ارسال 
فیلم به شبکه‌های معاند جرم است. چهار فرد 
مورد اشاره نیز به همین جرم و با همین اتهام 

بازداشت شده‌اند. 

 فقط زندان‌ها متراکم‌تر می‌شوند
اولین واکنش‌ها به این خبر اما این بود که 
مطابق معمول، این بار نیز اصل موضوع نادیده 
گرفته شده و تمرکز و پیگیری‌ها صرفا معطوف 
به این اســت که »چه کســی آنچه رخ داده را 

مخابره کرده است؟« 

احمد زیدآبادی در یادداشــتی به همین 
موضوع اشاره کرده و نوشــته است: »مادامی 
که افرادی اجازه داشته باشند یا به خود اجازه 
دهند که به پر و پای مــردم در معابر و اماکن 
عمومی بپیچند، این صحنه‌ها در هر گوشه از 
کشور تکرار می‌شود و عده‌ای هم خواه ناخواه از 

آن فیلم می‌گیرند.«
او با اشاره به خبر دستگیری 4 نفر به عنوان 
عامل انتشار فیلم، افزوده: »طبق معمول اصل 
و ریشۀ یک واقعیت تلخ اجتماعی نادیده گرفته 
شده و افشاکنندگان آن را هدف قرار داده‌اند! 
اگر انتشــار اینگونه صحنه‌ها به نظرتان کریه 
و ناپسند است، چرا با اصرار بر دخالتِ عده‌ای 
در نوع پوشش مردم، تکرار آن ترویج و تشویق 
می‌شود؟ با بازداشــت و زندانی کردن هم نه 
می‌توان جلوی فیلمبــرداری از این صحنه‌ها 
را گرفت و نه مانع انتشــار آن‌ها شــد. با این 
قبیــل برخورد‌ها فقط زندان‌هــا متراکم‌تر و 
خانواده‌های بیشــتری گرفتارتر و ناراضی‌تر 
و بلایی بر مجموع بلا‌هــای این جامعه اضافه 

می‌شود.«
زیدآبادی همچنین اشــاره کرده که »در 
دنیای امروز به مدد انقلاب در صنعت ارتباطی 
دیگر نمی‌توان سیاســتِ »خــودش را بیار 
اسمش را نیار« را اعِمال کرد! هر اتفاقی که در 
منظر و مرئای عمومــی رخ دهد، خواه ناخواه 

مستند و افشا و منتشر می‌شود.«

و اتفاقا به دلیل همیــن انقلاب در صنعت 
ارتباطی اســت که چند ســالی است »اصل 
مقدس لاپوشــانی« به اصــول لایتغیر دیگر 
اضافه شده به نحوی که انتشــار هر فیلمی از 
واقعیاتی که در جامعه می‌گــذرد، حتی اگر 
برای شبکه‌های معاند نباشد، در واقع عبور از 
خط قرمزی است که با تنبیه، توبیخ و مجازات 

رو به رو می‌شود. 
کمااینکه وقتی عکس و فیلم دختر و داماد 
رئیس مجلس در فرودگاه، در حالی که از خرید 
سیسمونی از ترکیه بازگشته بودند، منتشر شد؛ 
پیام تزویر و نفاق آن تصاویر مهم نبود؛ آنچه در 
اولویت رسیدگی قرار گرفت، بازداشت افشاگر 

و منتشرکننده بود. 
به نظر می‌رســد تقید بــه »اصل مقدس 
لاپوشــانی« منحصر به گروه و دسته سیاسی 
خاصی هم نیســت؛ همه‌شــمول است. پنج 
ســال پیش وقتی فیلم فحاشی محمدباسط 
ملازهی، نماینده ســراوان به کارمند گمرک 
بیرون آمد، فیلم دیگری از جلســه غیرعلنی 
مجلس به بیــرون درز کرد کــه در آن دیده 
می‌شد، علی لاریجانی، رئیس مجلس مابین 
توضیحات ملازهی به دنبال این است که چه 
کسی این فیلم را منتشر کرده و می‌گوید باید با 

آن برخورد جدی شود. 
در همیــن مجلــس، بــر ســر ماجرای 
شاسی‌بلندها آنکه گرفتار شد کسی نبود جز 
نماینده افشاگر؛ چراکه از خط قرمز محرمانگی 
عبور کرده بود. او البته خبر را به شــبکه‌های 
معاند نداده بــود و در داخــل همین خاک و 
جغرافیا پرده برداشته بود از شاسی‌بلنددوستی 

مجلس انقلابی؛ اما باز هم توبیخ و تنبیه شد!

لجاجت‌های فتنه‌انگیز و
 معاندان بهره‌بردار

نمونه‌ها بسیارند؛ همیشه اصل بر این بوده که 
چرا تصاویر واقعیات پیش چشم عموم گشوده 
شده‌اند؟ هرچه شبکه‌های اجتماعی و وسایل 
ارتباط جمعی وسیع‌تر و گسترده‌تر شده‌اند، این 

چالش نیز ابعاد وسیع‌تری پیدا کرده؛ به طوری 
که دیگر از دیده شــدن تصاویر ناهنجاری‌ها و 

نزاع‌ها و افشاگری‌ها گریزی نیست. 
درباره مسئله حجاب طی دو سال اخیر که 
منازعات بر سر آن بالا گرفته، شواهد بسیاری 
وجود دارد که موید این امر است؛ از تصویر آن 
مادری که با جمله »دخترم مریض اســت« 
می‌کوشید جلوی ون گشــت ارشاد را بگیرد 
تا دختــرش را نبرند، تا تیرانــدازی در پارک 
پردیســان بر ســر حجاب و درگیری در باغ 
نارنجستان شــیراز میان یک زن و مرد با یک 
ناهی از منکر و تا درگیری خونین گروهی در 
ماهان کرمان که منجر به مرگ یک زن شد و 
بسیار فیلم‌های دیگر از هتاکی‌ها و فحاشی‌ها 
و زد و خوردها بر ســر حجــاب در اتوبوس و 
مترو و بقالی و .... میــان مردمی که با یکدیگر 

هموطنند. 
تردیدی نیســت که انتشــار هر فیلمی با 
نیت ضربه به امنیت ملی و سلامت اخلاقی و 
روانی جامعه مستوجب رسیدگی و مجازات 
است؛ اما مسئله این است که اساسا این دست 
تقابل‌ها چنان کثرت و فراوانی‌ای پیدا کرده‌اند 
که هرچــه مقامات بخواهنــد »اصل مقدس 
لاپوشــانی« را بر آنها اعمــال کنند، توفیقی 
نخواهند داشت. و شوربختانه به نظر می‌آید، 
آنچه به آن توجهی نمی‌‌شــود، همین کثرت 

و فراوانی است! 
از همین روست که بازداشت آن چهار متهم 
حتی اگر آنگونه که دادستان قم گفته با نقشه 
و برنامه قبلی قصد فتنه‌انگیزی داشــته‌اند، 
با تحسین و اســتقبال چندانی مواجه نشده 
است. چراکه رویه جاری مسئولان و متولیان به 
خصوص در زمینه حجاب، حکایت از این دارد 
که تصمیمات آنها خود مایه تفرقه‌افکنی است 
و معاندانی که روی فیلم‌هایی از نوع درمانگاه 
قم مانور می‌دهند، صرفا در حال بهره‌برداری 
از فتنه‌ای هستند که آقایان با ایده‌های جریمه 
ســه میلیونی برای بی‌حجابی و حجاب‌بان و 

طرح‌های لجوجانه دیگر به پا کرده‌اند! 

چرا همیشه درباره فیلم‌های جنجالی؛ اولویت، دستگیری فیلمبردار است؟

اصل مقدس »لاپوشانی«!
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

رویه جاری مسئولان و متولیان به 
خصوص در زمینه حجاب، حکایت 
از این دارد که تصمیمات آنها خود 
مایه تفرقه‌افکنی است و معاندانی 
که روی فیلم‌هایی از نوع درمانگاه 

قم مانور می‌دهند، صرفا در حال 
بهره‌برداری از فتنه‌ای هستند 

که آقایان با ایده‌های جریمه 
سه میلیونی برای بی‌حجابی و 

حجاب‌بان و طرح‌های لجوجانه 
دیگر به پا کرده‌اند! 

فیلم‌هایی از جنس آنچه در 
درمانگاه قم رخ داد، چنان کثرت 

و فراوانی‌ای پیدا کرده‌اند که 
هرچه مقامات بخواهند »اصل 

مقدس لاپوشانی« را بر آنها اعمال 
کنند، توفیقی نخواهند داشت؛ و 

شوربختانه به نظر می‌آید، آنچه به 
آن توجهی نمی‌‌شود، همین کثرت 

و فراوانی است! 

اولین قدمی که در پرونده درگیری 
میان یک زن و یک روحانی بر 

سر حجاب برداشته شد، به گفته 
دادستان قم، بازداشت »چهار نفر 
از عوامل اصلی تهیه و ارسال فیلم 

درگیری« بود. اولین واکنش‌ها 
به این خبر، اما این بود که مطابق 
معمول، این بار نیز اصل موضوع 

نادیده گرفته شده و تمرکز و 
پیگیری‌ها صرفا معطوف به این 

است که »چه کسی آنچه رخ داده را 
مخابره کرده است؟«

هر چنــد اصولگرایان دســت پرتــری از اصلاح‌طلبان و 
اعتدالیون در مجلس دوازدهم دارنــد اما آنقدر اختلافات در 
اردوگاه راست شدت پیدا کرده که برخی از سیاستمداران بر 
این باورند، اقلیت مستقلین قدرت مانور بیشتری در مناسبات 

درون پارلمانی خواهد داشت.
به گزارش خبرآنلاین، عضو حزب اعتدال و توسعه درباره 
عدم شــکل‌گیری یک طیف حداکثری در مجلس دوازدهم 
گفت: شــما در مجلس نهم نگاه کنید با وجود تعداد حداقلی 
از اعتدالیون و مستقلین، آنها در کرسی‌های مختلف جایگاه 
 خوبی داشــتند؛ بنابراین بســتگی به ظرفیت‌هــا و قدرت 

چانه‌زنی دارد.

رمضانعلی سبحانی‌فر درباره تشــکیل یک فراکسیون با 
حضور چهره‌های اعتدالی و اصلاح‌طلب در مجلس دوازدهم، 
افزود: اگر بنا بر تشــکیل فراکسیون باشــد، قاعدتا باید یک 
فراکسیون از اصلاح‌طلبان، مستقلین و اعتدالیون شکل بگیرد و 
ممکن است منتخبانی که در دور دوم انتخابات به مجلس اضافه 

می‌شوند نیز به عضویت این فراکسیون دربیایند.
وی دربــاره برنامه‌ها برای مدیریت منتخبــان اقلیت در 
مجلس دوازدهم، بیان کرد: یک تعداد قابل توجهی از منتخبان 
مجلس دوازدهم در دور دوم انتخابات مشــخص می‌شوند و 
باید یک مقداری صبر کرد تا این افراد به ترکیب مجلس بعدی 
اضافه شوند تا بحث مدیریت اقلیت و ریاست را برنامه‌ریزی کرد.

 رأی قالیباف در مجلس جزئی نیست
او درباره خبر رایزنی محمدباقر قالیباف با چهره‌های اعتدالی 
و اصلاح‌طلب برای جایگاه ریاست مجلس، گفت: اطلاع کافی 
در این زمینه ندارم اما شرایط به گونه‌ای است که آقای قالیباف 
آرای جزئی ندارد که بتواند به سمت اعتدالیون قدم بردارد و نظر 

آنان را نسبت به خودش جلب کند.
این نماینده ســابق مجلس با اشــاره به هیاهوی برخی 
منتخبان تندرو در مجلس دوازدهم برای کرســی ریاســت 
مجلس، توضیح داد: باید نمایندگان در مجلس جمع شوند 
و ببینیم که چه ظرفیتی دارند، هم به لحــاظ تعداد آرا و هم 
توانمندی. پیچیدگی‌های داخل مجلس زیاد است و نمی‌توان 

درباره بحث ریاست مجلس یا کرسی‌های دیگر از الآن نسخه 
پیچید. سبحانی‌فر در پاسخ به این سوال که آیا صدای ملت در 
مجلس، کاندیدایی برای کرسی ریاست مجلس معرفی می‌کند، 
گفت: باید مرحله دوم انتخابات برگزار شود و باید صبر کرد تا 
آن افراد هم انتخابات شوند، آن زمان می‌توان دریافت که چه 
ظرفیتی به لحاظ آرا و توانمندی داریم و چقدر از این ظرفیت‌ها 

را می توان استفاده کرد.

سبحانی‌فر:

قاعدتا باید یک فراکسیون از اصلاح‌طلبان، مستقلین و اعتدالیون شکل بگیرد

گفت وگو

برای اولین بار در ۳۳ ســال گذشته فرزند ارشد رهبری 
در مراســم غبارروبی حرم حضرت امام رضا )ع( شــرکت 

کرده است.
به گزارش رویداد۲۴، تصاویری از مراسم غبارروبی ضریح 
امام رضا )ع( منتشر شده که نشــان می‌دهد برخلاف رویه 
سال‌های گذشته، ســید مصطفی خامنه‌ای، فرزند ارشد 

آیت‌الله خامنه‌ای در این مراسم شرکت کرده است.
بررسی‌ها و جستجو در وبســایت رسمی بیت رهبری و 
سایر وبسایت‌های خبری، نشان می‌دهد از سال ۱۳۶۹ یعنی 
نخستین سال رهبری آیت‌الله خامنه‌ای، ایشان تقریبا هر 
سال، یا در پایان سال یا در شهریور ماه در مراسم غبارروبی 

حرم حضرت امام رضا شرکت کرده‌اند. 
در ۳۳ سال گذشته تنها ۱۲ سال هیچ سندی از حضور 
رهبری در این مراســم وجود ندارد و در سال‌های ۱۳۹۹ و 

۱۴۰۰ هم به دلیل شیوع کرونا اساســا این مراسم برگزار 
نشده است. لازم به ذکر است سال‌هایی که تصویر یا خبری 
از حضور رهبری در جستجوی اینترنتی وجود ندارد به ویژه 
در دهه ۷۰ و ۸۰، الزاماً به معنی عدم حضور رهبری در این 
مراسم نبوده بلکه در این سال‌ها محتوا‌های بارگذاری شده 

در وبسایت‌های خبری، کامل نبوده است. در برخی سال‌ها 
که مراســم غبارروبی بدون حضور رهبری برگزار شــده، 
نماینده رهبری در آستان قدس این مراسم را برگزار کرده 
است. این بار اما فرزند ارشــد ایشان در برگزاری این مراسم 

حضور داشته‌ است. 
این دومین‌بار در ماه‌های اخیر اســت کــه نام فرزندان 
رهبری به اخبار راه پیدا کرده اســت. در روز‌های منتهی به 
انتخابات مجلس خبرگان، برخی کاندیدا‌های این مجلس 
درباره گزینه‌های جانشــینی گفتگو‌هایی با رسانه‌ها انجام 

دادند.
مصطفی پورمحمدی در این باره به رویداد۲۴ گفت: مطلع 
است که رهبر انقلاب با هرگونه موروثی‌شدن رهبری مخالف 
هستند، اما او در مقام عضو خبرگان محافظه‌کاری نخواهد 
کرد و اگر کسی شایسته رهبری باشد، فارغ از آنکه نسبتی 

با رهبر یا مقامات کشور داشته باشــد، به او رای خواهد داد، 
مگر آنکه این انتخاب پیامد‌های تند اجتماعی داشته باشد.

محمود محمدی عراقی، عضــو مجلس خبرگان هم در 
گفتگو با ایلنا خاطره‌ای نقل کرده مبنی بر این که رهبری با 
این استدلال که بررسی سابقه فرزندانشان »شبهه موروثی 
بودن رهبری را مطرح می‌کند«، با این کار مخالفت کرده‌اند. 
به گفته محمدی عراقی، »یک بار... در کمیته سه نفره درباره 
یکی از فرزندان رهبری که شاید از نظر علمی در سطح بالایی 
اســت، بحثی می‌شــود.« او ادامه داد: »این خبر به گوش 
رهبری می‌رسد و ایشان نهی می‌کنند و می‌گویند این کاری 
که شما می‌کنید شبهه مسئله موروثی بودن رهبری را مطرح 

می‌کند، بنابراین حتی اجازه بررسی هم نمی‌دهند.«
محمود محمدی عراقی ســپس به موردی دیگر اشاره 
می‌کند که رهبری گفته‌اند »دور این مسئله را خط بکشید.«
او در ادامه می‌گوید: »سیاست رهبری این است که افراد 
وابسته و نزدیک ایشــان به‌ ویژه فرزندان ایشان هیچ گونه 

سمتی را قبول نکنند.«

چرا فرزند رهبری برای اولین‌بار در غبارروبی حرم امام رضا شرکت کرد؟
گزارش


